
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 65 Miercuri, 20 ianuarie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

65. — Decizie privind transferul doamnei Carmen-Dorina

Drăgan, în interesul serviciului, din funcția publică de

secretar general al Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici în funcția publică de conducere vacantă de

director al Direcției servicii generale din cadrul

Administrației Prezidențiale — Secretariatul General 

al Administrației Prezidențiale .................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

10/11/M.15/47. — Ordin al ministrului sănătății, al ministrului

afacerilor interne, al ministrului apărării naționale și al

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului sănătății, ministrului afacerilor interne,

ministrului apărării naționale și al ministrului

lucrărilor publice, dezvoltării și administrației

nr. 2.171/181/M.223/4.380/2020 pentru stabilirea

Normelor privind autorizarea, organizarea și

funcționarea centrelor de vaccinare împotriva 

COVID-19 .................................................................. 2–3

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

2. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 41/2019 privind aprobarea Metodologiei

de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de 

transport al gazelor naturale ...................................... 4

5. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru aprobarea

Condițiilor de furnizare a energiei electrice de către

furnizorii de ultimă instanță și pentru modificarea și

completarea Contractului-cadru de furnizare a energiei

electrice la clienții casnici ai furnizorilor de ultimă

instanță, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 88/2015 ................................................................ 5–7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 10 din 12 ianuarie 2021

MINISTERUL AFACERILOR

INTERNE

Nr. 11 din 14 ianuarie 2021

MINISTERUL APĂRĂRII

NAȚIONALE

Nr. M.15 din 19 ianuarie 2021

MINISTERUL DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 47 din 19 ianuarie 2021

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății, 

ministrului afacerilor interne, ministrului apărării naționale și al ministrului lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației nr. 2.171/181/M.223/4.380/2020 pentru stabilirea Normelor 

privind autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19

Având în vedere art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020 privind aprobarea Strategiei de vaccinare împotriva

COVID-19 în România, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul sănătății, ministrul afacerilor interne, ministrul apărării naționale și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației emit următorul ordin:

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind transferul doamnei Carmen-Dorina Drăgan, în interesul serviciului, 

din funcția publică de secretar general al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 

în funcția publică de conducere vacantă de director al Direcției servicii generale 

din cadrul Administrației Prezidențiale — Secretariatul General al Administrației Prezidențiale

Având în vedere solicitarea Administrației Prezidențiale, formulată prin Adresa nr. SG/509 din 15 ianuarie 2021, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/352 din 15 ianuarie 2021, precum și acordul doamnei Carmen-Dorina Drăgan privind transferul

în interesul serviciului,

în temeiul art. 29, art. 397 lit. b), art. 502 alin. (6), art. 506 alin. (1) lit. a), alin. (2), (6) și (10), art. 524 alin. (1) și art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021

2

Articol unic. — (1) Începând cu 21 ianuarie 2021, doamna

Carmen-Dorina Drăgan se transferă, în interesul serviciului, din

funcția publică corespunzătoare categoriei înalților funcționari

publici de secretar general al Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici în funcția publică de conducere vacantă de director

al Direcției servicii generale din cadrul Administrației

Prezidențiale — Secretariatul General al Administrației

Prezidențiale.

(2) Doamna Carmen-Dorina Drăgan predă lucrările și

bunurile care i-au fost încredințate în vederea exercitării

atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută la

alin. (1).

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 20 ianuarie 2021.

Nr. 65.

Art. I. — Normele privind autorizarea, organizarea și

funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 prevăzute

în anexa la Ordinul ministrului sănătății, ministrului afacerilor

interne, ministrului apărării naționale și al ministrului lucrărilor

publice, dezvoltării și administrației nr. 2.171/181/M.223/4.380/2020

pentru stabilirea Normelor privind autorizarea, organizarea și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021

3

funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 , publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.289 din

24 decembrie 2020, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La capitolul II „Structura generală a centrelor de

vaccinare”, punctul 1 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„1. Centrele de vaccinare împotriva COVID-19, denumite în

continuare centre de vaccinare, sunt înființate prin decizie a

directorului executiv al direcțiilor de sănătate publică județene

și a municipiului București.

1.1. Centrul de vaccinare este un spațiu special destinat care

respectă prezentele norme, fiind înființat în scopul desfășurării

activității de vaccinare a populației împotriva COVID-19.

1.2. Modelul de organizare a unui centru de vaccinare este

prevăzut în anexa nr. 5 la prezentele norme.”

2. Capitolul VII „Autorizarea centrelor de vaccinare

împotriva COVID-19” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„VII. Autorizarea centrelor de vaccinare împotriva

COVID-19

1. Cerințele pentru autorizarea temporară a centrelor de

vaccinare sunt:

a) declarația pe propria răspundere a conducătorului unității

și a medicului coordonator privind respectarea condițiilor

prevăzute în prezentele norme;

b) pentru schimbarea destinației spațiului în care vor

funcționa centrele de vaccinare sunt necesare: acordul

deținătorului/administratorului acestuia, pe baza căruia se emite

hotărârea comitetului județean/al municipiului București pentru

situații de urgență.

2. Direcțiile de sănătate publică județene sau a municipiului

București verifică prin sondaj centrele de vaccinare, săptămânal,

în mod aleatoriu, pentru a stabili conformarea acestora cu

cerințele prevăzute în prezentele norme, precum și conformarea

dotării centrului conform cap. IV.

3. Direcțiile de sănătate publică județene sau a municipiului

București emit autorizația sanitară temporară de funcționare

conform modelului prevăzut în anexa nr. 7.

4. Pentru centrele de vaccinare organizate în unități sanitare

nu se eliberează autorizații temporare sanitare de funcționare.”

3. La capitolul VIII „Dispoziții finale”, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„1. Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentele

norme.”

4. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 7, al cărei conținut este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

ANEXĂ 
(Anexa nr. 7 la norme)

— model —

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică ��������

A U T O R I Z A Ț I E  S A N I T A R Ă  T E M P O R A R Ă  D E  F U N C Ț I O N A R E

în baza declarației pe propria răspundere

Autorizația sanitară de funcționare în baza declarației pe propria răspundere va cuprinde cel puțin următoarele informații:

La cererea ....................................................., în calitate de ................................... al ..........................................................,

cu sediul în ................................., cod fiscal/CUI ................., având în vedere Declarația pe propria răspundere nr. ......../..........

referitoare la condițiile igienico-sanitare, în baza Legii nr. .................. și a ......................, se acordă:

A U T O R I Z A Ț I E  S A N I T A R Ă  T E M P O R A R Ă  D E  F U N C Ț I O N A R E

Nr. ..../....../........

pentru obiectivul: ..........................................................., situat în ��............................................................................,

având ca obiect de activitate .................................., având structura funcțională menționată în declarația pe propria răspundere,

care se anexează prezentei autorizații sanitare de funcționare și este parte integrantă din aceasta.

Director,
.............................................................

Semnătura și ștampila autorității competente

N O T Ă:

Titularul autorizației este obligat:

— să solicite în scris schimbarea autorizației sanitare de funcționare în cazul modificării în structura funcțională a unității

sau a condițiilor de igienă asigurate la data autorizării;

— să aplice și să respecte normele antiepidemice și de igienă în vigoare;

— pentru eliberarea acestei autorizații nu se percep taxe.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 41/2019 privind aprobarea Metodologiei de stabilire 

a tarifelor reglementate pentru serviciile de transport al gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (4) și (5) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (1) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021

4

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 41/2019 privind

aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate

pentru serviciile de transport al gazelor naturale, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 din 18 martie

2019, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Pentru capitalul investit în imobilizările

corporale și necorporale, puse în funcțiune/recepționate în

cadrul perioadei a patra de reglementare, ce constituie obiective

ale sistemului de transport al gazelor naturale, se acordă un

stimulent în valoare de 1 punct procentual peste rata

reglementată a rentabilității capitalului investit aprobată de

ANRE pentru activitatea de transport al gazelor naturale.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru investițiile

în imobilizările corporale și necorporale, puse în funcțiune/

recepționate în cadrul perioadei a patra de reglementare, ce

constituie obiective ale sistemului de transport al gazelor

naturale, realizate din fonduri proprii în cadrul unor proiecte în

care au fost atrase și fonduri europene nerambursabile se

stabilește un stimulent în valoare de 2 puncte procentuale peste

rata reglementată a rentabilității capitalului investit aprobată.

(3) Prevederile alin. (2) nu se aplică pentru investițiile în

imobilizările corporale și necorporale realizate în urma derulării

proiectelor de investiții prevăzute în Regulamentul (UE)

nr. 347/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 aprilie 2013 privind liniile directoare pentru infrastructurile

energetice transeuropene, de abrogare a Deciziei

nr. 1.364/2006/CE și de modificare a regulamentelor (CE)

nr. 713/2009, (CE) nr. 714/2009 și (CE) nr. 715/2009, pentru

care au fost obținute fonduri europene nerambursabile.”

2. Anexa se modifică după cum urmează:

a) La articolul 18, litera b) va avea următorul cuprins:

„b) redevențe pentru concesionarea bunurilor aflate în

proprietatea publică a statului, redevențe prevăzute în

contractele de concesionare a serviciului de transport al gazelor

naturale și/sau a bunurilor aferente aflate în proprietatea publică

a statului sau a unei unități administrativ-teritoriale, chirii

prevăzute în contractele de închiriere a bunurilor ce alcătuiesc

ST, aflate în proprietatea publică a statului sau a unei unități

administrativ-teritoriale, precum și taxe locale stabilite de

autorități pentru realizarea serviciului de transport;”.

b) La articolul 19, litera g) va avea următorul cuprins:

„g) redevențele pentru concesionarea bunurilor aflate în

proprietatea publică a statului și redevențele prevăzute în

contractele de concesionare a serviciului de transport al gazelor

naturale și/sau a bunurilor aferente aflate în proprietatea publică

a statului sau a unei unități administrativ-teritoriale, aferente

perioadei cuprinse între data de intrare în vigoare a Legii

nr. 155/2020 pentru modificarea și completarea Legii energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012 și privind modificarea

și completarea altor acte normative și data intrării în vigoare a

Legii nr. 244/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 103/2020 pentru prorogarea termenului de

aplicare a măsurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 26/2018 privind adoptarea unor măsuri pentru

siguranța alimentării cu energie electrică.”

Art. II. — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei și operatorii de transport vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 februarie

2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 20 ianuarie 2021.

Nr. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021

5

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru aprobarea Condițiilor de furnizare a energiei electrice 

de către furnizorii de ultimă instanță și pentru modificarea și completarea Contractului-cadru 

de furnizare a energiei electrice la clienții casnici ai furnizorilor de ultimă instanță, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 88/2015

Având în vedere prevederile art. 7

1

alin. (10), art. 22 alin. (1

1

), art. 53, art. 55 alin. (1), art. 57 alin. (1) și (6), art. 62 alin. (1)

lit. h

3

), art. 75 alin. (1) lit. d) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru

aprobarea Condițiilor de furnizare a energiei electrice de către

furnizorii de ultimă instanță, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 876 din 25 septembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2021, ca

urmare a eliminării tarifelor reglementate, clienții casnici care nu

au ales o ofertă concurențială și nu au încheiat un contract pe

piața concurențială au dreptul la asigurarea de către furnizorii

de ultimă instanță a continuității furnizării energiei electrice în

regim de serviciul universal. În cazul acestor clienți furnizorul de

ultimă instanță aplică prețul din oferta pentru serviciul universal,

stabilit în conformitate cu prevederile din anexa la prezentul

ordin.

(2) Furnizorii de ultimă instanță au obligația să transmită

clienților din serviciul universal oferta concurențială cu valoarea

cea mai mică, care include prețul energiei electrice active

(inclusiv tariful de transport — componenta de introducere a

energiei electrice în rețea T

G

), costurile furnizorului și profitul,

precum și tarifele reglementate pentru servicii, fiind interzisă

includerea unor componente fixe exprimate în lei/zi sau lei/lună

sau a altor produse sau servicii în afară de furnizarea de energie

electrică.

(3) Tarifele reglementate pentru servicii includ tariful de

transport — componenta de extragere a energiei electrice din

rețea (T

L

), tariful pentru serviciul de sistem și tariful pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice aferent nivelului de

tensiune la care este alimentat locul de consum.

(4) Furnizorii de ultimă instanță pot să aplice clienților casnici

din serviciul universal, fără discriminare și condiționalitate, o

reducere comercială începând cu data de 1 ianuarie 2021 și

până la cel puțin 30 iunie 2021, egală cu diferența dintre prețul

din oferta de serviciu universal aplicabilă în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2021 și prețul din oferta concurențială.

(5) Reducerea comercială prevăzută la alin. (4) se aplică în

cazul în care clientul alege oferta de serviciu universal, în cazul

în care alege o ofertă concurențială a oricărui furnizor, până la

data aplicării ofertei concurențiale alese, precum și în lipsa

comunicării de către client a unei opțiuni.

(6) Începând cu data de 1 iulie 2021, în cazul clienților casnici

care nu au încheiat cu un furnizor un contract concurențial cu

intrare în vigoare până la data de 1 iulie 2021, consumul de

energie electrică realizat de la respectiva dată se facturează de

către furnizorii de ultimă instanță cu un preț egal cu prețul din

oferta de serviciu universal în vigoare începând cu data de

1 iulie 2021.

(7) Furnizorii de ultimă instanță au obligația de a-și informa,

pe tot parcursul anului 2021, clienții casnici beneficiari de

serviciu universal cu privire la ofertele concurențiale proprii

aplicabile și la dreptul de a încheia un contract pe piața

concurențială cu orice furnizor licențiat.”

2. Anexa se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În vederea realizării activității de informare

prevăzută la art. 4 alin. (1), furnizorii de ultimă instanță au

obligația de a transmite, cu bună-credință, clienților casnici din

portofoliul propriu:

a) odată cu fiecare factură emisă până la data 30 iunie 2021:

(i) o informare referitoare la eliminarea tarifelor

reglementate, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3;

(ii) formularul de selecție a ofertei prevăzut în anexa

nr. 4, care conține oferta concurențială cu valoarea

cea mai mică, o ofertă concurențială alternativă și

oferta de serviciu universal, oferte aplicabile în

semestrul I 2021, precum și valoarea reducerii

comerciale acordate și perioada de aplicare;

b) în fiecare lună din perioada 1 mai—30 iunie 2021, o ofertă

concurențială și oferta de serviciu universal, aplicabile începând

cu data de 1 iulie 2021;

c) odată cu fiecare factură emisă în semestrul II 2021,

o informare conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se transmit prin oricare

din căile de comunicare stabilite prin contract sau convenite

ulterior de către părți.

(3) Prețul și condițiile din oferta selectată de către client în

formularul de selecție ofertă, comunicată furnizorului de ultimă

instanță reprezintă o obligație contractuală pentru părți.

(4) În cazul în care clientul final selectează, în formularul de

selecție, una din ofertele concurențiale, furnizorul are obligația

ca, odată cu prima factură transmisă clientului după cel puțin

5 zile de la data primirii formularului de selecție completat, să

transmită acestuia o copie a contractului de furnizare a energiei

electrice semnat de către furnizor.”;



b) La articolul 6, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru perioada 1 octombrie 2020—30 iunie 2021

furnizorii de ultimă instanță au obligația de a transmite lunar

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, în

maximum 10 zile calendaristice de la sfârșitul lunii pentru care

se întocmește raportarea, o situație centralizatoare privind

modalitatea de transmitere, respectiv electronic/poștă, a

informărilor prevăzute la art. 4, precum și documente justificative

din care să rezulte îndeplinirea obligațiilor de informare

prevăzute la art. 4, cum ar fi spre exemplu, dar fără a se limita

la acestea, borderouri de trimitere a documentelor transmise în

format material, centralizatoare ale documentelor transmise în

format electronic etc.”;

c) După anexa nr. 2 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 3 și 4, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1 și 2 care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Contractul-cadru de furnizare a energiei electrice

la clienții casnici ai furnizorilor de ultimă instanță, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 88/2015 pentru aprobarea contractelor-

cadru de furnizare a energiei electrice la clienții casnici și

noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță, a condițiilor generale

pentru furnizarea energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor

de ultimă instanță, a modelului facturii de energie electrică și a

modelului convenției de consum energie electrică, utilizate de

furnizorii de ultimă instanță, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 451 din 24 iunie 2015, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Contractul intră în vigoare la data de ................

și este valabil pe perioadă nedeterminată/până la data de

.................... .”

2. La articolul 3, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) FUI pot acorda clienților casnici în serviciul universal

reduceri față de prețul din oferta de serviciu universal, acestea

fiind evidențiate distinct pe factură.”

Art. III. — Oferta concurențială prevăzută la art. 4 alin. (4)

din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru aprobarea Condițiilor

de furnizare a energiei electrice de către furnizorii de ultimă

instanță, cu modificările și completările ulterioare, este oferta

concurențială cu valoarea cea mai mică, cu structura prevăzută

în anexa nr. 4 la condițiile aprobate prin ordinul anterior

menționat, valabilă la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. IV. — Furnizorii de ultimă instanță au obligația să

informeze clienții casnici din portofoliu cu privire la modificările

introduse prin prezentul ordin.

Art. V. — Furnizorii de energie electrică duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 20 ianuarie 2021.

Nr. 5.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 3 la condiții)

I N F O R M A R E  

privind eliminarea tarifelor reglementate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei 

pentru furnizarea energiei electrice la clienții casnici

Stimate client,

Este important să vă anunțăm că piața energiei electrice s-a liberalizat de la data de 1 ianuarie 2021 și, prin urmare,

prețurile pentru furnizarea energiei electrice la clienții casnici, categorie în care vă regăsiți și dumneavoastră, nu mai sunt

reglementate de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE).

Astfel, conform prevederilor art. 22 alin. (1

1

) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, tarifele reglementate sunt eliminate începând cu data de 1 ianuarie 2021. În aceste condiții este important

să știți că puteți: 

a) să vă exercitați dreptul de a alege un furnizor licențiat de către ANRE, cu care să încheiați un contract de furnizare a

energiei electrice în regim concurențial; 

b) beneficia de serviciul universal, rămânând în continuare în portofoliul societății noastre la prețul din oferta de serviciu universal;

c) beneficia de serviciul universal prin încheierea unui contract de furnizare cu un alt furnizor de ultimă instanță, la prețul

din oferta acestuia de serviciu universal.

Dacă doriți să efectuați o analiză comparativă a ofertelor-tip de furnizare a energiei electrice existente pe piață, puteți accesa

aplicația „Comparator oferte-tip de furnizare a energiei electrice”, pe pagina de internet a ANRE, la adresa: https://www.anre.ro/ro/info-

consumatori/comparator-de-tarife, sau prin descărcarea aplicației ANRE pe dispozitivele dumneavoastră mobile.

Vă reamintim că schimbarea furnizorului de energie electrică este un proces simplu, gratuit și nu implică modificări de ordin

tehnic, indiferent de furnizorul de energie electrică pe care îl alegeți și de asemenea nu modifică relația cu operatorul de rețea. 

Este important să știți că, dacă nu veți încheia un contract de furnizare a energiei electrice în regim concurențial cu un

furnizor de energie electrică licențiat de ANRE și ales de dumneavoastră, furnizarea energiei electrice la locul dumneavoastră de

consum va fi realizată în mod automat, de către societatea noastră, în baza contractului de furnizare a energiei electrice în vigoare,

în conformitate cu prevederile art. 4 din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 171/2020 pentru aprobarea Condițiilor de furnizare a energiei electrice de către furnizorii de ultimă instanță, cu modificările și

completările ulterioare, la prețul din oferta pentru serviciul universal transmisă.

Modelul de contract aplicabil poate fi consultat la adresa ��������������������������� .

Pentru informații suplimentare ne puteți contacta ����������������������������� .

Cu stimă, 

�����������..

Data

�����������..

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 4 la condiții)

F O R M U L A R  D E  S E L E C Ț I E  O F E R T Ă

Datele de identificare a furnizorului de ultimă instanță (Se completează de către furnizor.): ����...........................���.

Datele de identificare a clientului (În formularul transmis clienților se introduc de către furnizor câmpurile necesar a fi

completate de către client.): ��������................................................................................................................�����

Vă rugăm să selectați oferta aplicabilă prin realizarea unui marcaj în căsuța din dreptul denumirii ofertei.

� Oferta concurențială cu valoarea cea mai mică, denumită ����������..

Preț energie

(inclusiv Tg)

Tarife reglementate pentru servicii

Contravaloare

certificate

verzi

Contribuție

cogenerare

de înaltă

eficiență

Acciză TVA Preț final

Perioadă 

de aplicare

Transport Tl

Serviciu

sistem

Distribuție 

joasă tensiune

(lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh)

Condiții contractuale:

Termen de plată:

Modalitate emitere factură:

Periodicitate emitere factură:

Periodicitate citire contor:

Alte condiții (Se vor enumera de către FUI.)..............................................

Preț energie

(inclusiv Tg)

Tarife reglementate pentru servicii

Contravaloare

certificate

verzi

Contribuție

cogenerare

de înaltă

eficiență

Acciză TVA Preț final

Perioadă 

de aplicare

Transport Tl 

Serviciu

sistem

Distribuție 

joasă tensiune

(lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh) (lei/kWh)

Condiții contractuale:

Termen de plată:

Modalitate emitere factură:

Periodicitate emitere factură:

Periodicitate citire contor:

Alte condiții (Se vor enumera de către FUI.) ...................

Condiții contractuale

Detaliere preț:

Termen de plată:

Modalitate emitere factură:

Periodicitate emitere factură:

Periodicitate citire contor:

Alte condiții (Se vor enumera de către FUI.) ..............................................

� Oferta concurențială alternativă, denumită ��������.. (Se completează de către furnizor.)

� Oferta de serviciu universal

În cazul în care se alege o ofertă concurențială, se aplică prețul și condițiile aferente ofertei concurențiale alese. Oferta

concurențială aleasă se aplică în 5 zile de la data primirii de către furnizor a formularului de selecție ofertă.

În cazul în care nu se alege nicio ofertă sau nu se comunică furnizorului opțiunea aleasă, se aplică oferta de serviciu

universal.

Reducerea în valoare de .................. lei/kWh se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2021 până la data de .....................

sau până la data aplicării ofertei concurențiale alese, oricare dintre acestea intervine prima.

Reducerea se aplică în perioada menționată în cazul în care clientul alege oferta de serviciu universal, precum și în lipsa

comunicării de către client a unei opțiuni.

Prin semnarea acestui document sunt de acord cu încheierea contractului conform ofertei alese și confirm că am luat

cunoștință de prevederile contractuale și că mă angajez să îmi exercit drepturile și obligațiile conform acestora.

Data

�����..

Semnătură client

�������.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/20.I.2021



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|320050]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65/20.I.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


